
Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАЛДАЙСКОГОМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.12.2020 № 2088
Валдай

Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий Валдайского

муниципального района до 2025 года»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, в соответствии с постановлением правительства Новгородской
области от 16.12.2019 № 490 «О государственной программе Новгородской
области «Комплексное развитие сельских территорий Новгородской области
до 2025 года», постановлением Администрации Валдайского
муниципального района от 16.01.2020 № 48 «Об утверждении Порядка
принятия решений о разработке муниципальных программ Валдайского
муниципального района и Валдайского городского поселения, их
формирования реализации и проведения оценки эффективности»
Администрация Валдайского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Комплексное
развитие сельских территорий Валдайского муниципального района до 2025
года».

2.Постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.
3.Опубликовать постановление в бюллетене «Валдайский Вестник»

и разместить на официальном сайте Администрации Валдайского
муниципального района в сети «Интернет».

Глава муниципального района Ю.В.Стадэ

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

муниципального района
от 28.12.2020 № 2088

Муниципальная программа



2

«Комплексное развитие сельских территорий Валдайского
муниципального района до 2025 года»

Паспорт муниципальной программы
«Комплексное развитие сельских территорий Валдайского

муниципального района до 2025 года»
(далее муниципальная программа)

1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
отдел по сельскому хозяйству и продовольствию Администрации Валдайского

муниципального района (далее – отдел).
2. Соисполнители муниципальной программы:
комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации Валдайского

муниципального района;
отдел архитектуры, градостроительства и строительства Администрации

Валдайского муниципального района;
комитет жилищно-коммунального и дорожного хозяйства Администрации

Валдайского муниципального района;
комитет культуры и туризма Администрации Валдайского муниципального района;
комитет образования Администрации Валдайского муниципального района;
администрации сельских поселений (по согласованию);
организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие на территории

Валдайского района производство и переработку сельскохозяйственной продукции (по
согласованию).

3. Цели муниципальной программы:
повышение общественной значимости комплексного развития сельских

территорий, привлекательности для проживания и работы на сельских территориях;
повышение гражданской активности сельских жителей в решении вопросов

местного значения.
4. Задачимуниципальной программы:
оказание содействия в государственной поддержке гражданам, нуждающимся в

улучшении жилищных условий на сельских территориях;
обеспечение создания благоприятных инфраструктурных условий жизнедеятельности,

направленных на благоустройство сельских территорий.
5. Сроки реализации муниципальной программы: 2021-2025 годы.
6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы с разбивкой

по годам реализации (тыс. рублей):

Год Источник финансирования

областно
й бюджет

*

федераль
ный

бюджет*

бюджет
Валдайского

муниципального
района*

бюджеты
сельских
поселений*

внебюджет
ные

средства**

всего

1 2 3 4 5 6 7
2021 919,5 0 0 275,8 118,3 1313,6

2022 0 0 0 0 0 0
1 2 3 4 5 6 7

2023 0 0 0 0 0 0
2024 0 0 0 0 0 0
2025 0 0 0 0 0 0
ВСЕ 919,5 0 0 275,8 118,3 1313,6



3

ГО
* – объемы финансирования будут уточнены при формировании проектов федерального

бюджета, областного и местного бюджетов на соответствующий год и плановый
период;

*
*

– внебюджетные источники – собственные и (или) заемные средства граждан,
привлекаемые на строительство или приобретение жилья на сельских территориях
Валдайского муниципального района в целях улучшения жилищных условий, а
также вклада граждан и (или) юридических лиц (индивидуальных
предпринимателей) в различных формах в целях реализации проектов по
благоустройству сельских территорий и проектов комплексного развития сельских
территорий в рамках муниципальной программы
7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы:
обеспечение объема ввода (приобретения) не менее 3 тыс. кв.м жилья для граждан,

проживающих и работающих на сельских территориях Валдайского муниципального
района ежегодно;

обеспечение реализации не менее 5 проектов по благоустройству сельских
территорий Валдайского муниципального района.

Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели
муниципальной политики комплексного развития сельских

территорий Валдайского района

Валдайский муниципальный район – это муниципальное образование в составе
Новгородской области Российской Федерации. Административный центр - город Валдай.
Площадь района составляет 2,7 тыс.кв. км, в том числе 23,8 тыс. га земель
сельскохозяйственного назначения.

Валдайский муниципальный район включает 1 городское и 8 сельских поселений:
Валдайское городское поселение;
Рощинское сельское поселение;
Яжелбицкое сельское поселение;
Едровское сельское поселение;
Ивантеевское сельское поселение;
Семёновщинское сельское поселение;
Любницкое сельское поселение;
Костковское сельское поселение;
Короцкое сельское поселение.
На территории района находится 184 населенных пункта, в том числе 1 город, 179

деревень, три села, три поселка. В них проживает по состоянию на 1 января 2020 года
22853 человек, из них в сельских населенных пунктах 8854 человека. Общее число
граждан находящихся в трудоспособном возрасте составляет 11540 человек или 50,5% от
общей численности. Из общей численности населения лиц моложе трудоспособного
возраста на территории района зарегистрировано 4085 человек или 17,9%

Доля городского населения составляет 61,26 %, сельского- 38,74 %.
На протяжении достаточно длительного периода времени численность населения

района стабильно сокращается. Население района стареет, численность проживающих
граждан с каждым годом снижается, уровень смертности превышает уровень рождаемости
в 2,3 раза. За последние 6 лет численность населения района уменьшилась почти на 2 тыс.
чел. Сокращение произошло как за счет естественной убыли населения, так и за счет
миграции населения. Молодежь, получив образование в больших городах, в родные края
не возвращается. Сокращение и измельчание деревень, сельских населенных пунктов
приводит к запустению территорий в сельской местности, выбытию из оборота
продуктивных земель сельскохозяйственного назначения, что угрожает
продовольственной безопасности района.



4

Одним из условий закрепления населения в сельской местности является
строительство жилья и общее повышение комфортности проживания. Определенную роль
в обеспечении сельского населения жильем, сыграли мероприятия федеральной целевой
программы «Социальное развитие села до 2013 года» и реализуемая с 2014 года
государственная программа «Устойчивое развитие сельских территорий в Новгородской
области на 2014-2020 годы». За период их реализации (2011-2020 годы) на территории
района улучшили свои жилищные условия 12 семей.

Программа носит социально ориентированный характер. Приоритетными
направлениями ее реализации являются обустройство сельских поселений и содействие
улучшению жилищных условий сельского населения района.

Муниципальная программа разработана в целях осуществления социально-
экономического развития Валдайского района, увеличения численности населения на
сельских территориях района, создания комфортных условий для их проживания, а также
условий и возможностей для самореализации и раскрытия талантов и возможностей
каждого гражданина на селе. Муниципальная программа охватывает реализацию задач
комплексного развития сельских территорий, что позволит сократить различия в уровне и
качестве жизни сельского и городского населения, повысить привлекательность сельской
местности для жизни, труда и инвестиций.

Благоприятное географическое местоположение, относительно самых крупных в
России рынков сбыта продовольственной продукции - Москвы и Санкт-Петербурга, а
также наличие свободных земель сельскохозяйственного назначения дают Валдайскому
району возможность для привлечения в сельское хозяйство новых инвестиций.

Успешное решение задач по наращиванию экономического потенциала аграрного
сектора района требует осуществления общественно значимых мер по комплексному
развитию сельских территорий, повышению уровня и качества жизни сельского
населения, преодоления дефицита специалистов и квалифицированных рабочих в
сельском хозяйстве и других отраслях экономики села.

В районе функционируют 5 сельскохозяйственных организаций различных
организационно-правовых форм, 25 крестьянских (фермерских) хозяйств и более 9 тысяч
личных подсобных хозяйств.

Обеспечение эффективного развития сельскохозяйственного производства,
повышение качества социальной сферы невозможно без серьезного увеличения
инвестиций в жилищное строительство, объекты социальной и инженерной
инфраструктуры сельских населенных пунктов, без активного участия граждан в
реализации инициативных проектов, направленных на благоустройство сельских
территорий.

Цели муниципальной программы направлены на:
повышение общественной значимости комплексного развития сельских

территорий, привлекательности для проживания и работы на сельских территориях;
повышение гражданской активности сельских жителей в решении вопросов

местного значения.
Достижение целей муниципальной программы будет осуществляться с учетом

следующих подходов:
комплексное планирование развития сельских территорий, размещение объектов

социальной и инженерной инфраструктуры в соответствии с документами
территориального планирования (схемами территориального

планирования муниципального района и генеральными планами городского и
сельских поселений), в которых осуществляются инвестиционные проекты в сфере
производства и переработки продукции;

привлечение средств внебюджетных источников для финансирования мероприятий
муниципальной программы, включая средства населения и организаций;



5

удовлетворение потребностей населения в благоустроенном жилье.
Повышение возможности улучшения жилищных условий граждан с невысокими

личными доходами, постоянно проживающих и работающих в отраслях
агропромышленного комплекса и социальной сферы на сельских территориях района,
предусматривается осуществлять путем:

содействия предоставлению социальных выплат за счет средств федерального и
областного бюджетов на строительство и приобретение жилья;

содействия оказанию государственной поддержки на софинансирование
строительства (приобретения) жилья по договорам найма с правом последующего выкупа;

использования при строительстве (приобретении) механизмов ипотечного
жилищного кредитования и материнского (семейного) капитала. Данные мероприятия
будут способствовать закреплению граждан в аграрном секторе экономики, преодолению
дефицита специалистов и квалифицированных работников в сельском хозяйстве и других
отраслях экономики на селе, а также сокращению числа семей, нуждающихся в
улучшении жилищных условий.

На сегодняшний день наблюдается достаточно невысокая активность сельского
населения в разработке и реализации общественно-значимых проектов, направленных на
благоустройство сельских территорий. Вместе с тем, активизация участия сельских
жителей в реализации общественно-значимых проектов, мобилизация собственных
материальных, трудовых и финансовых ресурсов граждан, их объединений,
общественных организаций, предпринимательского сообщества на цели местного
развития могла бы существенно повлиять на создание комфортных условий для развития
сельских территорий, а также для формирования и развития в сельской местности
институтов гражданского общества.

Результатом работы должны стать реальные проекты по развитию поселений,
предусматривающие мероприятия по благоустройству сельских территорий, способные
изменить жизнь жителей поселений к лучшему.

Концентрация ресурсов из бюджетов различных уровней, направляемых на
комплексное освоение земельных участков и повышение уровня обустройства сельских
территорий объектами социальной и инженерной инфраструктуры активизирует
привлечение инвестиций в проекты производства и переработки продукции, а также
специалистов, обладающих знаниями в области современных технологий.

Решение задач, определенных муниципальной программой, является
стратегическим направлением, что соответствует приоритетам, определенным Стратегией
социально-экономического развития Валдайского муниципального района до 2027 года,
утвержденной решением Думы муниципального района от 25.06.2020 №322 и
предполагает улучшение состояния дел на сельских территориях.

Перечень и анализ социальных, финансово-экономических
и прочих рисков реализации муниципальной программы

При реализации муниципальной программы и для достижения поставленных в ней
целей необходимо учитывать возможные финансово-экономические, социальные и прочие
риски.

К основным рискам относятся следующие:
макроэкономические риски, в том числе рост цен на энергоресурсы и другие

материально-технические средства, что ограничивает возможности значительной части
населения, предприятий и организаций осуществлять планируемые проекты;

законодательные риски, выражающиеся в возможности изменении
законодательной базы по регулированию деятельности, затрагиваемой при реализации
проектов;

демографические риски, в том числе миграционные, связанные с безработицей;
социальные риски, включающие в себя риски, связанные с отсутствием



6

высококвалифицированных кадров в сельских поселениях (в том числе управленческих)
для реализации мероприятий Программы, что может снизить качество предоставляемых
услуг населению. Для регулирования таких рисков может потребоваться принятие
срочных управленческих решений, привлечение значительных сил и ресурсов.

финансовые риски (недостаток внебюджетных источников, возможность
возникновения бюджетного дефицита и вследствие этого недостаточным уровнем
финансирования бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы,
изменение ситуации на международном и внутреннем рынках, снижение финансовой
устойчивости предприятий и организаций, инвестирующих средства в мероприятия
муниципальной программы, изменение процентных ставок по кредитам, изменение
государственной политики в сфере поддержки граждан - материнский (семейный)
капитал).

Данные риски могут повлечь срыв программных мероприятий, что существенно
повлияет на целевые показатели муниципальной программы.

Минимизация негативных последствий рисков будет осуществляться
своевременной корректировкой состава программных мероприятий и целевых
показателей с учетом достигнутых результатов и текущих условий реализации
муниципальной программы для обеспечения наиболее эффективного использования
выделенных ресурсов.

Механизм управления реализацией муниципальной программы
Оценку соотношения эффективности реализации муниципальной программы с

приоритетами, целями и показателями прогноза социально-экономического развития
района и контроля за реализацией муниципальной программы, осуществляет заместитель
Главы администрации муниципального района, координирующий деятельность отдела.

Отдел осуществляет:
непосредственный контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной

программы соисполнителями государственной программы;
координацию выполнения мероприятий муниципальной программы;
обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, целевого

использования средств;
подготовку, при необходимости, предложений по уточнению мероприятий

муниципальной программы, объемов финансирования, механизма управления
реализацией муниципальной программы, соисполнителей муниципальной программы,
целевых показателей для оценки эффективности реализации муниципальной программы;
составление отчетов о ходе реализации муниципальной программы и оценки
эффективности реализации муниципальной программы в соответствии с постановлением
Администрации Валдайского муниципального района от района от 16.01.2020 № 48 «Об
утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ
Валдайского муниципального района и Валдайского городского поселения, их
формирования реализации и проведения оценки эффективности».

Перечень целевых показателей
муниципальной программы

№ Наименование Един Базовое Значение целевого показателя



7

п/п целевого
показателя

ица
изме
рени
я

значение
целевого
показате
ля (2019
год)

по годам

2020
(оцен
ка)

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Муниципальная программа «Комплексное развитие сельских территорий

Валдайского муниципального района до 2025 года»

1.1. Обеспечение
объема ввода
(приобретения)
жилья для семей,
проживающих и
работающих на
сельских
территориях
Валдайского
муниципального
района

тыс.
кв.м.

8,4 5,3 3 3 3 3 3

1.2. Количество
участников,
получающих
социальную
выплату,
работающих и
проживающих на
сельской
территории
Валдайского
муниципального
района

челов
ек

- - - - 1 - 1

1.3. Количество
реализованных
общественно
значимых
проектов по
благоустройству
сельских
территорий
Валдайского
муниципального
района

едини
ц

- - 2 1 - 1 1



Мероприятия муниципальной программы

№
п/п

Наименование мероприятия Исполнитель Срок
реализ
ации

Целевой
показатель

(номер целевого
показателя из

перечня
целевых

показателей
муниципальной
программы)

Источни
к

финанси
рования

Объем финансирования по годам
(тыс.руб.)

2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Задача 1. Оказание содействия в получении государственной поддержки гражданами, нуждающимися в улучшении жилищных условий на

территории Валдайского муниципального района
1.1. Оказание консультационной помощи

в подготовке и оформлении
документов, способствующей
своевременному строительству
(приобретению) жилья гражданами,
проживающими на сельских
территориях Валдайского
муниципального района, и
работающими на сельских
территориях либо изъявившими
желание переехать на постоянное
место жительства на сельские
территории Валдайского
муниципального района

отдел;
администраци
и сельских
поселений
района (по

согласованию
)

2021-
2025
годы

1.1, 1.2 - - - - - -

1.2. Участие в семинарах и совещаниях по
вопросам участия в реализации
мероприятий по строительству
(приобретению) жилья гражданами,
проживающими на сельских
территориях Валдайского
муниципального района и
работающими на сельских
территориях либо изъявившими

отдел;
администрации

сельских
поселений
района (по

согласованию)

2021-
2025
годы

1.1, 1.2 - - - - - -



9

желание переехать на постоянное
место жительства на сельские
территории Валдайского
муниципального района

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.3. Организация информационной работы
среди организаций АПК, крестьянских
(фермерских) хозяйств, организаций
ветеринарии, организаций социальной
сферы, населения Валдайского
муниципального района о реализации
программных мероприятий по
улучшению жилищных условий
граждан, проживающих и работающих
на сельских территориях либо
изъявивших желание переехать на
постоянное место жительства на
сельские территории Валдайского
муниципального района

отдел 2021-
2025
годы

1.1, 1.2 - - - - - -

1.4. Улучшение жилищных условий
граждан, проживающих и работающих
на сельских территориях либо
изъявивших желание переехать на
постоянное место жительства в
сельскую местность Валдайского
муниципального района

отдел;
комитет
жилищно-

коммунального
и дорожного
хозяйства

Администраци
и Валдайского
муниципальног

о района;
администрации

сельских
поселений
района (по

согласованию)

2021-
2025
годы

1.1, 1.2 федераль
ный

бюджет

- - - - -

областной
бюджет

- - - - -

внебюдже
тные

источник
и*

- - - - -



10

2. Задача 2. Обеспечение создания благоприятных инфраструктурных условий жизнедеятельности, направленных на благоустройство сельских
территорий

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2.1. Участие в семинарах и совещаниях по

вопросам реализации общественно
значимых проектов по
благоустройству сельских территорий
Валдайского муниципального района,
проектов комплексного развития
сельских территорий

отдел;
администрации
сельских
поселений
района (по
согласованию)

2021-
2025
годы

1.3 - - - - - -

2.2. Реализация общественно значимых
проектов по благоустройству сельских
территорий Валдайского
муниципального района

отдел;
администрации
сельских
поселений (по
согласованию)

2021-
2025
годы

1.3 федераль
ный

бюджет

- - - - -

областной
бюджет

919,5 - - - -

бюджет
поселени

й

275,8 - - - -

внебюдже
тные

источник
и

118,3 - - - -

2.2.1. Обустройство пешеходных дорожек на
придомовых территориях в д.
Ивантеево Ивантеевского сельского
поселения Валдайского района
Новгородской области

Администраци
я

Ивантеевского
сельского
поселения

2021
год

1.3.1 федераль
ный

бюджет

- - - - -

областной
бюджет

462,0 - - - -

бюджет
поселения

138,6 - - - -

внебюдже
тные

59,4 - - - -



11

источник
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
2.2.2. Приобретение и замена светильников

уличного освещения на светодиодные
с участием граждан, проживающих в с.
Яжелбицы Яжелбицкого сельского
поселения Валдайского района
Новгородской области

Администраци
я Яжелбицкого

сельского
поселения

2021
год

1.3.2 федераль
ный

бюджет

- - - - -




